1

國立中興大學生命科學院   函

地址︰台中市興大路 145 號

承辦人：吳美蘭小姐

電話：04-22840370 轉 19

傳真︰04-22860164

受文者︰

發文日期︰中華民國 112 年 9 月 13 日

發文字號︰興生院字第 1120116 號

速別︰

密等及解密條件︰

附件︰如文

主旨︰檢送新修訂「國立中興大學生命科學院獎勵教師全英語教

學實施要點」及申請表，廢止「國立中興大學生命科學院學生英

語能力提升獎勵要點」及申請表，已簽奉校長核定自即日起實

施，請轉知所屬查照。

說明：

一、旨揭要點及表單廢止案業經本院 112 年 6 月 15 日主管會議

(雙語化教育執行委員會)通過，修正案則經 112 年 8 月 24

日 112學年度第 1次本院主管會議(雙語化教育執行委員會)

通過，並簽奉校長 112 年 9 月 12 日核定在案。

二、旨揭要點及表單等已公告於本院網站，請上網點選「作業流

程、法規」查閱及下載。

正本：本院各教學單位(電子發文)

副本：生命科學院

-
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
--

裝---
---

---
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
---

訂--
---

--
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

-

線-
---

---
---

---
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
--

電子發文

2

附件一

國立中興大學生命科學院獎勵教師全英語教學實施要點
110年 12月 23日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)通過

111年 3 月 24 日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

111年 4 月 21 日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

112年 1 月 19 日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

112 年 6 月 15 日本院系所主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

112 年 8 月 24 日本院系所主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

一、國立中興大學生命科學院（以下簡稱本院）為執行教育部雙語化學習計畫，

提供教學資源協助，獎勵本院教師全英語教學，開設 EMI英語課程，特訂定

生命科學院獎勵教師全英語教學實施要點（以下簡稱本要點）。

二、補助對象：本院開課單位、教師。

 三、每學期全英語授課獎勵金及教材耗材補助標準及金額，EMI 英語課程組成含

必修與選修之正課、實習，如有合授者依實際貢獻度核發：

(一) 博士班專題討論：提供本院開課各單位獎勵 5萬點授課獎勵點數。。

(二) 大學部，3學分(含以上)，選課人數達 50人以上：每門課核予獎勵 2萬 5千

點授課獎勵點數及 15萬點教材耗材補助獎勵點數。

(三) 大學部，2學分，選課人數達 50人以上：每門課核予獎勵 1萬 7千點授課獎

勵點數及 12萬點教材耗材補助獎勵點數。

(四) 大學部，1學分，選課人數達 50人以上：每門課核予獎勵 1萬點授課獎勵點

數及 9萬點教材耗材補助獎勵點數。

(五) 大學部，3學分(含以上)，選課人數 20〜49人：每門課核予獎勵 2萬點授課

獎勵點數及 12萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(六) 大學部，2學分，選課人數 20〜49人：每門課核予獎勵 1萬 3千 5百點授課

獎勵點數及 10萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(七) 大學部，1學分，選課人數 20〜49人：每門課核予獎勵 7千點授課獎勵點數

及 7萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(八) 大學部，3學分(含以上)，選課人數 19人以下：每門課核予獎勵 1萬 6千點

授課獎勵點數及 9萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(九) 大學部，2學分，選課人數 19人以下：每門課核予獎勵 1萬 6百點授課獎勵

點數及 8萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(十) 大學部，1學分，選課人數 19人以下：每門課核予獎勵 5千 2百點授課獎

勵點數及 5萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(十一) 研究所（含學研合開），3學分(含以上)，選課人數 15人以上：每門課核

予獎勵 2萬 5千點授課獎勵點數及 12萬點教材耗材補助獎勵點數。

(十二)研究所（含學研合開），2學分，選課人數 15人以上：每門課核予獎勵 1萬

7千點授課獎勵點數及 10萬點教材耗材補助獎勵點數。

(十三)研究所（含學研合開），1學分，選課人數 15人以上：每門課核予獎勵 9千

點授課獎勵點數及 7萬點教材耗材補助獎勵點數。

(十四)研究所（含學研合開），3學分(含以上)，選課人數 14人以下：每門課獎勵

2萬點授課獎勵點數及 9萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(十五)研究所（含學研合開），2學分，選課人數 14人以下：每門課獎勵 1萬 3千

5百點授課獎勵點數及 8萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

(十六)研究所（含學研合開），1學分，選課人數 14人以下：每門課獎勵 7千點授

課獎勵點數及 5萬點依人數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

3

(十七)線上核心課程，2學分，供校內外修課，教學活動產生所有相關研究、著作、

教材、教具之著作財產權歸屬本院所有：每門課核予獎勵 18萬點授課獎勵點

數。

四、申請方式：每學期本校課程查詢系統開課及選課人數公布後，於本院受理期間

填妥申請表，一個課程名稱填寫一張申請表，依程序提相關會議審查。

五、受獎助之全英語課程的開課教師，每學期提出獎勵申請時需同時提供 1-3 分

鐘該申請獎勵課程之英語宣傳影片，於學期末須配合繳交相關教學成果，並

列入下一學期獎助金申請資格之考量。

六、本要點所需之經費以「教育部雙語化學習計畫編列預算」支應，每學期獎勵金

總額得依當年度教育部計畫實際補助經費彈性調整，每學期點數換算獎勵金

額之基數換算，以全學年合計一次，於每學年下學期統計及核撥。

七、本要點獎勵之全英語課程應符合教育部全英語授課 EMI 之定義，包括課程大

綱、內容的傳遞、師生互動、學習及學術支持教材、學習成果展示與評量（如

口頭陳述、作業或測試），均應全程以英語為之。

八、申請本奬助之教師，需於上一學期參與 EMI專題演講至少一次。

九、本要點經本院主管會議通過報校核定後實施，修正時亦同。

4

附件二

國立中興大學生命科學院全英語授課獎勵申請表
110年 12月 23日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)通過

                                                    111 年 4 月 21 日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

112 年 6 月 15 日本院系所主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

112 年 8 月 24 日本院系所主管會議(雙語化教育執行委員會)修正通過

開課單位  學年期 學年度第     學期

選課號碼

(一個選

課號碼填

寫一張申

請單)

必

/

選

科目名

稱

學

分

數

選

課

人

數

授課教師簽章及職編

(若為授課教師群，須填上所有授課教

師，請視實際情況增減欄位)

授課獎勵

點數配比

%(全部授

課教師加

總為 100%)

耗材補助

獎勵點數

配比%(全

部授課教

師加總為

100%)

教師職編

教師簽章

教師職編

教師簽章

補 助 項

目

□博士班專題討論：提供本院開課各單位獎勵 5 萬點授課獎勵點數。

□大學部，3 學分(含以上)，選課人數達 50 人以上：每門課獎勵 2 萬 5 千點授課獎勵點數及 15萬點教材耗材補

助獎勵點數。

□大學部，2 學分，選課人數達 50 人以上：每門課獎勵 1 萬 7 千點授課獎勵點數及 12萬點教材耗材補助獎勵點

數。

□大學部，1 學分，選課人數達 50 人以上：每門課獎勵 1 萬點授課獎勵點數及 9萬點教材耗材補助獎勵點數。

□大學部，3 學分(含以上)，選課人數 20〜49 人：每門課獎勵 2 萬點授課獎勵點數及 12萬點依人數比例給予教

材耗材補助獎勵點數。

□大學部，2 學分，選課人數 20〜49 人：每門課獎勵 1 萬 3 千 5 百點授課獎勵點數及 10萬點依人數比例給予教

材耗材補助獎勵點數。

□大學部，1 學分，選課人數 20〜49 人：每門課獎勵 7 千點授課獎勵點數及 7萬點依人數比例給予教材耗材補

助獎勵點數。

□大學部，3 學分(含以上)，選課人數 19 人以下：每門課獎勵 1 萬 6 千點授課獎勵點數及 9萬點依人數比例給予

教材耗材補助獎勵點數。

□大學部，2 學分，選課人數 19 人以下：每門課獎勵 1 萬 6 百點授課獎勵點數及 8萬點依人數比例給予教材耗

材補助獎勵點數。

□大學部，1 學分，選課人數 19 人以下：每門課獎勵 5 千 2 百點授課獎勵點數及 5萬點依人數比例給予教材耗

材補助獎勵點數。

□研究所（含學研合開），3 學分(含以上)，選課人數 15 人以上：每門課獎勵 2 萬 5 千點授課獎勵點數及 12萬點

教材耗材補助獎勵點數。

□研究所（含學研合開），2 學分，選課人數 15 人以上：每門課獎勵 1 萬 7 千點授課獎勵點數及 10萬點教材耗

材補助獎勵點數。

□研究所（含學研合開），1 學分，選課人數 15 人以上：每門課獎勵 9 千點授課獎勵點數及 7萬點教材耗材補助

5

獎勵點數。

□研究所（含學研合開），3 學分(含以上)，選課人數 14 人以下：每門課獎勵 2 萬點授課獎勵點數及 9萬點依人

數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

□研究所（含學研合開），2 學分，選課人數 14 人以下：每門課獎勵 1 萬 3 千 5 百點授課獎勵點數及 8萬點依人

數比例給予教材耗材補助獎勵點數。

□研究所（含學研合開），1 學分，選課人數 14 人以下：每門課獎勵 7 千點授課獎勵點數及 5萬點依人數比例給

予教材耗材補助獎勵點數。

□線上核心課程，2 學分，供校內外修課，教學活動產生所有相關研究、著作、教材、教具之著作財產權

歸屬本院所有：每門課核予獎勵 18 萬點授課獎勵點數。

開課單

位承辦

人員核

章

 開課單

位主管

核章

審核結

果

經本院主管會議（雙語化教育執行委員會）     年    月    日決議：

□合於獎勵要件，核給授課獎勵點數                    點

                    教材耗材補助獎勵點數            點

□不合獎勵要件，原因: ____________________________

                          院長核章:

6

附件三     國立中興大學生命科學院學生英語能力提升獎勵要點
110 年 12 月 23日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)通過

112年 6月 15日本院系所主管會議(雙語化教育執行委員會)通過廢止

一、國立中興大學生命科學院(以下簡稱本院)為執行教育部雙語化學習計畫，提昇大

學部一年級學生英語能力及鼓勵參加英文測驗，特訂定「國立中興大學生命科學

院學生英語能力提升獎勵要點」(以下簡稱本要點)。

二、獎勵對象：本院 110 學年起入學之大學部一年級學生參加本要點所列之英語能力

檢定考試(相當歐洲語言學習教學評量共同參考架構—簡稱 CEFR—B2 級以上)，

符合各級獎勵標準者，得依成績申請各級獎勵。陸港澳學生及外國學生不列入獎

勵對象。

三、獎勵標準及金額：
(一)凡達到下列標準任一項者，獎勵新台幣 3000 元。

1. 通過大一英文後測。

2. 多益測驗 (TOEIC)  750分以上。

3. 全民英檢中高級(初試及複試)。

4.     IELTS 5.5 分以上。

5. 托福 (TOEFL)  iBT 71 分以上。

6. 托福 (TOEFL)  CBT 197 分以上。

7. 托福 (TOEFL)  ITP 527 分以上。

8. 英國劍橋大學國際英文認證(Cambridge Main Suite)」FCE。

(二)凡達到下列標準任一項者，獎勵新台幣 6000 元。

1. 多益測驗 (TOEIC)  880分以上。

2. 全民英檢高級(初試及複試)。

3. IELTS 6.5 分以上。

4. 托福 (TOEFL)  iBT 83 分以上。

5. 托福 (TOEFL)  CBT 220 分以上。

6. 托福 (TOEFL)  ITP 560 分以上。

7. 英國劍橋大學國際英文認證(Cambridge Main Suite)」CAE以上。

 四、申請方式：
每學期辦理一次獎勵，每年 4月 8日起至 4月 19日或 10月 8日起至 10月 19

日期間，備妥下列文件向本院提出申請，逾期者延至下一梯次申請，如有調

整將另行公布。

（一）獎勵金申請表。

（二）考試成績證明正本及影本（正本驗證後發還，影本留存)。若考試成績
證明上所載姓名為英文者，應另附上足以證明英文姓名之之證件（例如護
照）以供驗證。

（三）申請人帳戶存簿封面影本。
五、各級獎勵標準每人補助次數以乙次為限，並不得低於前次申請標準，如有下列情

事之一者，不予獎勵。

(一) 該次能力檢定已獲本校其他英語檢定補助或獎勵者。
(二) 英檢成績距公布日逾兩年者。

六、本要點所需之經費以「教育部雙語化學習計畫編列預算」及「本校年度專項預算」

支應。

七、本要點經本院主管會議(雙語化教育執行委員會)通過報校核定後施行，修正時亦

7

附件四

國立中興大學生命科學院學生英語能力提升獎勵金申請表
110 年 12 月 23日本院主管會議(雙語化教育執行委員會)通過

112年 6月 15日本院系所主管會議(雙語化教育執行委員會)通過廢止

姓名 (中文)

(英文)

學號

聯絡

方式

手機:

住家:

email:

申請條件(請選)

□

獎勵金

新台幣

3000

元

□本校「大一英文檢定測驗」後測

□全民英語能力分級檢定測驗(GEPT)中高級

□雅思國際英語測驗 (IELTS)5.5分(含)以上

□多益測驗 (TOEIC)750分(含)以上

□托福網路測驗(TOEFL iBT)71分(含)以上

□托福網路測驗(TOEFL CBT)197分(含)以上

□托福網路測驗(TOEFL ITP)527分(含)以上

□劍橋國際英語認證(Cambridge Certificate)：First Certificate in

English (FCE)

□

獎勵金

新台幣

6000

元

□全民英語能力分級檢定測驗(GEPT)高級以上

□雅思國際英語測驗 (IELTS)6.5分(含)以上

□多益測驗 (TOEIC)880分(含)以上

□托福網路測驗(TOEFL iBT)83分(含)以上

□托福網路測驗(TOEFL CBT)220分(含)以上

□托福網路測驗(TOEFL ITP)560分(含)以上

□劍橋國際英語認證(Cambridge Certificate)：First Certificate in

English (CAE) 以上

請填入存簿帳號(並附帳戶存簿封面影本):

局號: ________________________________________________________

帳號: ________________________________________________________

8

本人本張證照未重複申請本校其他獎勵，所提供英語檢定成績及個人資料，如有不實，願

自負法律責任。已明瞭本校最新版本個資隱私權政策聲明與當事人權利聲明，同意本院使

用其申請相關資料於獎助學金相關業務，且概不退件。

申請人簽名：                        申請日期：    年    月   日

生科院審核欄

系所審核意見

系主任核章:

審核結果 經本院 年 月 日主管會議決議：
□合於獎勵要件，核給獎金新台幣 元整

□不合獎勵要件，原因:

院長核章:

英文檢定成績影本浮貼處

入帳存簿影本浮貼處